
COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 
Area Affari Generali 

26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 
 0373/973300 -   0373/970056   e-mail:segreteria@comune.pandino.cr.it 

 
  
 
CODICE ENTE: 107708  PANDINO 
 

 
DELIBERAZIONE N° 3 del 15/01/2026 
 

 
V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E 

 D E L L A    G I U N T A    C O M U N A L E 
 

 
OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE DEL SINDACO, DEGLI AMMINISTRATORI E 

GETTONI PRESENZA ANNO 2026: CONFERMA DEGLI IMPORTI COME 
MODIFICATO DALLA L. 30 DICEMBRE 2021, N. 234. 

 
L'anno DUEMILAVENTISEI, addì QUINDICI del mese di GENNAIO  alle ore 20:00, 

convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.     
 
La seduta viene svolta interamente in videoconferenza e si attesta la contestuale presenza dei 

componenti:  
All’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE 

BONAVENTI PIERGIACOMO Sindaco SI 
GALASI FEDERICA Assessore SI 
BOSA RICCARDO Assessore e Vice Sindaco SI 
VANAZZI FRANCESCO Assessore SI 
SCOTTI ALESSANDRA FRANCESCA Assessore SI 

 
PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

 
I componenti sono tutti collegati da remoto con videocamera e dispositivo informatico. 
 
Partecipa e verbalizza il Segretario Comunale Dott. Francesco De Paolo collegato da remoto 

con dispositivo informatico. 
 
Il Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in videoconferenza simultanea, nonché accertato che gli stessi 
hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per 
comprendere gli interventi e constatare le votazioni, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento: 
 



 
OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE DEL SINDACO, DEGLI AMMINISTRATORI E 

GETTONI PRESENZA ANNO 2026: CONFERMA DEGLI IMPORTI COME MODIFICATO DALLA L. 30 
DICEMBRE 2021, N. 234. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 RICHIAMATI: 
- le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 9 del 27/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata effettuata la convalida dei consiglieri comunali e n. 13 del 27/06/2024, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato nominato il Presidente del Consiglio Comunale; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 in data 27/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
avente per oggetto: “Presa d’atto della nomina della Giunta Comunale” con la quale si prendeva 
atto della composizione della Giunta Comunale e veniva conferita all’assessore Bosa Riccardo la 
carica di Vicesindaco; 
- il decreto sindacale n. 11 del 18/06/2024 con il quale sono stati nominati i componenti della 
Giunta Comunale e il Vicesindaco; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 29/12/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio 2026-2028; 
 
VISTO l’art. 1, comma 583 della L. 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di Bilancio 2022), che ha 
introdotto nuove modalità di calcolo dell’indennità di funzione dei sindaci e degli amministratori, 
parametrando l’indennità al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni; 
 
CONSIDERATO che il citato comma 583, prevede fasce di parametrazione in ragione della 
popolazione risultante dall’ultimo censimento ufficiale per il comune di riferimento; 
 
SPECIFICATO che: 
- questo Comune alla data 31/12/2025, secondo i dati ISTAT, conta n. 9095 abitanti residenti; 
- il comune di Pandino rientra nella fascia g) del citato comma 583: “g) 29 per cento per i sindaci 
dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti”; 
 
RICHIAMATA la nota del Ragioniere Generale dello Stato, di data 5 gennaio 2022, a chiarimento 
sul tema, secondo cui: “[…]al fine di evitare possibili dubbi applicativi, si ritiene che i predetti 
adeguamenti percentuali vadano riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa indennità di 
funzione attribuita e il nuovo importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione 
alla corrispondente fascia demografica di appartenenza”; 
 
CONSIDERATO che: 
- il trattamento economico complessivo dei Presidenti di Regione è attualmente pari a € 13.800,00 
lordi mensili, secondo quanto definito dalla Conferenza Stato - regioni con le delibere del 30 ottobre 
2012 e 6 dicembre 2012, n. 235, ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b) del decreto-legge 10 
ottobre 2012, n. 174; 
- la nuova indennità a regime per i sindaci dei comuni di cui alla lettera g) comma 583, per 
l’annualità 2026 risulta pari mensilmente a € 4.002,00 (ovvero al 29% di € 13.800,00); 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 30/01/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sono state determinate le indennità di funzione e i gettoni 
di presenza agli amministratori per l’anno 2025; 
 



CONSIDERATO che, in applicazione del meccanismo di adeguamento progressivo previsto 
dall’art. 1, comma 583, della L. 234/2021, e della nota RGS 5 gennaio 2022, per l’anno 2026 
risultano confermati gli importi già rideterminati a regime per l’annualità precedente in assenza di 
ulteriori modifiche normative intervenute in materia; 
 

 
Causale Importo 
Indennità di funzione mensile Sindaco  € 4.002,00 
Indennità di funzione mensile Vicesindaco  € 2.001,00 
Indennità di funzione mensile assessori comunali  € 1.800,90 
Indennità di funzione mensile Presidente Consiglio Comunale  €    400,20 
 
- il gettone di presenza da corrispondere ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute del 
Consiglio Comunale in € 18,00; 
 
RILEVATO che: 
- il Sindaco del Comune di Pandino è altresì un lavoratore dipendente; 
- l’art. 81 TUEL prevede: “I sindaci [...] che siano lavoratori dipendenti possono essere collocati a 
richiesta in aspettativa non retribuita per tutto il periodo di espletamento del mandato.”; 
- l’art. 82, comma 1, TUEL recita: “[…]Tale indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che 
non abbiano richiesto l'aspettativa.” 
- il Sindaco del Comune di Pandino ha richiesto l’aspettativa di cui all’art. 81 del TUEL, e dunque 
la sua indennità non deve essere dimezzata nell’importo; 
 
SPECIFICATO che: 
- all’indennità di funzione del Sindaco del Comune di Pandino si applica l’IRAP nella misura del 
8,5%; 
- ai Sindaci spetta, a fine mandato, una indennità a norma dell’art. 10 del D.M. n. 119/2000, così 
determinata: “A fine mandato, l’indennità dei Sindaci e dei Presidenti della Provincia è integrata 
con una somma pari ad un’indennità mensile spettante per dodici mesi di mandato 
proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all’anno”; 
- l’indennità di fine mandato spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia una durata superiore a 
n. 30 (trenta) mesi, come previsto dall’art. art. 1, comma 719 della L. n. 296/2006; 
- l’indennità di fine mandato è assoggettata anch’essa all’IRAP nella misura del 8,5%, come 
previsto dalla risoluzione dell’Agenzia delle Entrate 15 aprile 2010, n. 29/E; 
- l’indennità di fine mandato deve essere annualmente accantonata secondo il principio contabile 
4/2 allegato punto 5.2, lettera d), del D.Lgs. n. 118/2011 secondo cui “[…] anche le spese per 
indennità di fine mandato, costituiscono una spesa potenziale dell’ente, in considerazione della 
quale, si ritiene opportuno prevedere tra le spese del bilancio di previsione, un apposito 
accantonamento, denominato “fondo spese per indennità di fine mandato […]”; 
 
VISTE le dichiarazioni degli interessati agli atti dell’ufficio da cui risulta il tipo di attività 
lavorativa svolta dai membri della giunta; 
 
VISTA la nota della ditta EVONIK ITALIA S.r.l. di Pandino, depositata agli atti dell’ufficio, con la 
quale viene comunicato al sig. Piergiacomo Bonaventi, Sindaco pro- tempore del Comune di 
Pandino, che è stata accolta la sua richiesta di aspettativa ai fini di pubbliche funzioni elettive a 
decorrere dal 10/06/2024 e per tutta la durata del mandato; 
 



VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e ss. mm., contenente le 
nuove disposizioni di contabilità pubblica; 
 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione 
è giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 
ACCERTATA la conformità allo Statuto e ai regolamenti in vigore; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. n.267/00; 
 
AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi nelle forme di legge per appello nominale ed in 
forma palese ed espressa, in conformità al regolamento per il funzionamento della giunta comunale 
approvato con  delibera di Giunta Comunale n. 37 del 31/03/2022; 

 
D E L I B E R A 

 
per tutti i motivi in premessa citati che qui si intendono integralmente richiamati, 
 
1) di confermare, a titolo di indennità di funzione mensile del Sindaco del Comune di Pandino, oltre 
al trattamento di fine mandato e IRAP, del Vicesindaco e degli Assessori comunali per l’anno 2026, 
rispettivamente gli importi che seguono: 

 
Causale Importo 
Indennità di funzione mensile Sindaco  € 4.002,00 
Indennità di funzione mensile Vicesindaco  € 2.001,00 
Indennità di funzione mensile assessori comunali  € 1.800,90 
Indennità di funzione mensile Presidente Consiglio Comunale  €    400,20 
 
- il gettone di presenza da corrispondere ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute del 
Consiglio Comunale in € 18,00; 
 
2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 82, comma 1 del TUEL, l’indennità di funzione degli 
amministratori comunali lavoratori dipendenti è dimezzata qualora non abbiano chiesto 
l’aspettativa; 
 
3) di dare atto che la spesa relativa troverà copertura nel bilancio pluriennale 2026-2028 e verrà 
assunta dal Responsabile dell’Area Affari Generali; 
 
4) di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on line 
dell’Ente, come previsto dal D.L.gs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.. 
 
Con votazione separata, 
 
AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi nelle forme di legge per appello nominale ed in 
forma palese ed espressa, in conformità al regolamento per il funzionamento della giunta comunale 
approvato con  delibera di Giunta Comunale n. 37 del 31/03/2022; 
 

D E L I B E R A 



 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma 
– del D. Lgs. 267/00. 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 IL SINDACO  
Bonaventi Piergiacomo 
Firmato digitalmente 

Il Segretario Comunale 
Dott. Francesco De Paolo 

Firmato digitalmente 
 
 


